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KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1

Objekti
Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave standarde pér organizimin dhe
rregullimin e veprimtarisg akademike dhe kérkimore - shkencore n& Fakultetin e Ekonomlse
né€ Kolegjin Universitar “Q1r1a21”(KUQ)

Neni 2
Baza ligjore
Rregullorja e Fakultetit t& Ekonomisé (FE) &shté mbéshtetur né Rregulloren dhe Statutin KUQ,
si dhe né Ligjin “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né€ Institucionet e A1s1m1t t&
Lart€ n& Republikén e Shq1per1se

Neni 3
Fusha e zbatimit
Kjo tregullore i shtrin efektet e saj ng t& gjitha strukturat, organet dhe autoritetet drejtuese,
njésité pérbérése, stafin akademik dhe ndihmésakademik, personelin admmlstratlv si dhe
studentét e programeve t€ studlmlt t& ofruara nga njésité bazé t& FE.

Neni 4
Veprimtaria dhe njésité pérbérése

1. FE &sht& njési akademike kryesore, e cila né bashképunim me departamentet dhe qendrén
kérkimore shkencore koordinon veprimtaring mésimdhénése dhe kérkimore — shkencore
ng kété fakultet, duke mundésuar formim profesional dhe shkencor t& studentéve né fusha
t& ndryshme t& ekonomisé dhe biznesit, si: menaxhimi, shérbimet hoteliere, turizmi,
financa, kontabiliteti, auditimi, bankat, sigurimet, apo informatika ekonomike.

2. FE, pérmes 2(dy) departamenteve t& saj, ofron programe studimi t& Ciklit t& Parg —
Bachelor dhe t& Ciklit t& Dyté — Master i Shkencave. '

Neni 5
Informimi i njésisé kryesore/ Fakultetit

1. Autoritet drejtuese t& njésisé kryesore/fakultetit informohen n& ményré t& rregullt dhe t&
dokumentuar mbi aktet ligjore, nénligjore dhe aktet pérkatése zbatuese, kur kéto lidhen me
veprimtaring e tyre. Informimi i tyre kryhet nga strukturat pérgjegjése t& KUQ.

2. Aktet vihen ng dispozicion, pérmes dorézimit fizik, apo postes elektronike, zyrtare, kundrejt
konfirmimit t& pranimit. Dokumentacioni ruhet nga strukturat pérkatése pér aq kohé sa ka
fuqi juridike dhe mé pas arkivohen sipas rregullave t& institucionit.

Neni 6
Informimi individual _
1. Personeli akademik, ndihmésakademik dhe studentst informohen pér t& gjitha aktet ligjore
e nénligjore dhe dokumentet e br'éndshme qé lidhen me detyrat apo t& drejtat e tyre.




Informimi kryhet népérmjet vénies n& dispozicion t& dokumenteve nga strukturat
pérgjegjése t& njésisé kryesore/Fakultetit, né momentin e fillimit t& marrédhénieve t& punés
ose studimeve. ' '
2. Ndryshimi apo shfuqizimi i akteve/dokumenteve behet i njohur pérmes aﬁshlmlt né
ambjentet e njésisé kryesore.
3. Aktet dhe ¢do ndryshim i tyre konsiderohen t& njohura nése:
a) nése publikohen né faqen zyrtare t& Institucionit,
b) jang dérguar pérmes postés elektronike
¢) kang kaluar m& shumé se 2 (dy) javé kalendarike nga miratimi ng senatin akademik,
pérveg rasteve kur kérkohet njoftimi individual i detyrueshém.
4. Rregullorja e Fakultetit dhe ¢do akt i brendshém jang objekt i pérgjegjésisé individuale pér
¢do anétar t& saj dhe student.

KREU I1
ORGANIZIMI AKADEMIK

Neni 7
- Njésité dhe strukturat pérbérése
Fakulteti i Ekonomisg né Kolegjin Universitar “Qiriazi” pérbéhet nga 3 njési bazé pérkatésisht;
1. Departamenti i Menaxhim Biznesit;
2. Departamenti i Financés;
3. Qendra Kérkimore Shkencore.

Neni 8
Organet dhe autoritetet drejtuese

1.~ Asambleja e Personelit akademik t& njésisé kryesore.
2. Drejtuesi i njésisé kryesore Dekani.
3. Dekanati
4. Drejtuesi i njésisé bazé
5. Komisioni i pérhershém i njésisé kryesore
6. Administratori i njésisé kryesore
, Neni 9

Asambleja e personelit akademik
1. Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga personeli akademik me kohé t& ploté i FE.
2. Asambleja e personelit akademik:

a) Propozon dhe miraton politika dhe strategji akademike q& 11dhen me mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe zhvillimin profesional t& personelit akademik;

b) Rishikon dhe rekomandon ndryshime né programet e studimit dhe rregulloret akademike
pér pérmirésimin e cilésisé s& arsimit;

¢) Ofron sugjerime pér pérmirésime lidhur me organizimin e procesit t€ vler&simit t&
performancés akademike t& personelit dhe t& studentéve;




10.

11

12

13.

14.

d) Mbikéqyr procedurat pér trajtimin e ankesave té personelit akademik dhe studentéve,
duke siguruar g8 ato t& shqyrtohen n& pérputhje me parimet e drejtésisé dhe
transparencés;

e) Ofron mbéshtetje pér krijimin e nj& mjedisi akademik dhe profesional t& shéndetshém;

f) Promovon zhvillimin e njé kulture akademike q& mbéshtet liring e mendimit,
bashképunimin dhe pérfshirjen e diversitetit.

Neni 10
Drejtuesi i njésisé kryesore

. Drejtuesi i njésis€ kryesore &shté autoriteti mé i lart¢ akademik i njésisé kryesore dhe

‘pérfaqésuesi i tij. Ai koordinon veprimtaring e njésive bazé, t& organeve Kolegjiale t&
njésisé kryesore dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

Detyrat dhe kompetencat e drejtuesit te njésisé kryesore pércaktohen né llgjm e arsimit t&
larté, statut, rregulloren e institucionit, si dhe né kétg rregullore;

Dekani i propozon kandidaturat pér drejtuesit e njésive bazé rektorit; :
Drejtuesi i njésisé kryesore krijon komisionin ad hoc pér rekrutimin e personelit akademik
bazuar né propozimin e njésisé bazg dhe ia pércjell até pér miratim rektorit.

Mbikéqyr regjistrimin e studentéve sipas-programeve t& studimit dhe miraton listat e
studentéve fitues t& paraqitura nga njésité bazg;

Drejtuesi i njésisé kryesore miraton listén e studentéve, & cilét janég transferuar/program i
dyté studimi sipas programeve pérkatés né ciklin e paré dhe t& dyte .

Drejtuesi i njésis€ kryesore miraton komisionin e ngritur nga njésia bazg, q& do t& realizojé
njohjen dhe njésimin e periudhave t& studimit pér t& gjitha rastet e pércakuara né ligj dhe
aktet e tjera nénligjore (transferim dhe rifillim studimesh).

Drejtuesi i njésis& kryesore miraton orarin mésimor né fillim t& ¢gdo semestri, propozimet e
njésisé bazé& pér pérbérjen e komisioneve t& provimeve t& formimit dhe t& mbrojtjes s&
diplomave. _

Drejtuesi i njésisé kryesore i propozon rektorit sezon riprovimesh. ‘
Drejtuesi i njésisé kryesore pér realizimin e qgllimeve, studimeve pér veprimtari
administrative, m&simdhénése dhe /ose t& kérkimit shkencor, ka t& drejté t& ngrejé grupe
pune me personel akademik, ndihmésakademik apo administrativ.

- Drejtuesi i njésisé kryesore me q&llim rregullimin e veprimtarisé s& tyre hartojné rregulloret

e brendshme. Projektrregulloret e hartuara prej tyre i pércillen senatit akademik pér
miratim.

- Drejtuesi i njésis€ kryesore miraton kriteret dhe kuotat e pranimit t& studentéve t& propozuar

nga njésia baz& dhe i pércjell né senatin akademik pér vendim pérfundimtar.

Drejtuesi i njésisé kryesore, ¢do fillim viti akademik harton listén pérfundimtare t&
literaturgs s& nevojshfne pér ¢do program studimi t& propozuar nga drejtuesit e njésive bazg
dhe ia paraget administratorit t& IAL-sé.

Drejtuesi i njésisé kryesore koordinon punén me zyrén e admmlstrlmlt akademlk/sekretarla
mésimore né lidhje me t& drejtat dhe detyrimet e stafit akademik dhe studentit.




kv

Neni 11 .
Dekanati
Dekanatl &shté nj€ organ kolegjial, i cili pérbéhet nga:

a. Dekani;

b. Zévendésdekani;

¢. Drejtuesit e njésive bazé.
Dekanati koordinon veprimtaring e njésive bazg. _
Miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore shkencore.
Propozon strukturén e njésisé kryesore dhe ia pércjell rektoratit.
Dekanati harton prOJektraportm vjetor t& veprimtarisé s& njésis€ kryesore dhe ia pércjell
rektoratit, E
Dekanati monitoron njésité bazg& lidhur me repektimin dhe zbatimin e strukturds sé vitit
akademik; zbatimin dhe realizimin e planeve, programeve mésimore; dokumentacionin e
njésisé kryesore dhe njésive bazé, si dhe zbatimin e akteve t& autoriteteve t& Kolegjit.
Dekanati p&rcjell né rektorat propozimet e njésive bazé lidhur me pezullimin, r1ﬁlllm1n dhe
transferimin e studimeve, t& shogéruara me mendimin e vet.
Harton dhe i paraget senatit akademik planin strateguk t& zhvillimit t& Fakultetlt si dhe
mbikéqyr realizimin e tij pas miratimit,

Neni 11/1
Zgvendésdekani
Zgvendésdekani emérohet dhe shkarkohet nga rektori.
Zgvendésdekani ushtron kompetenca t& pércaktuara né aktin e emérimit.
Zévendésdekani mund t& kryejé kéto detyra:
a) Ndjek dhe kontrollon veprimtaring mé&simore n& Fakultet.
b) Ndjek zbatimin e kurrikulave, planeve dhe programeve mésimore, strukturés sé vitit
akademik.
¢) Ndjek punén pér hartimin e orarit mé&simor, si dhe t& zhvillimit t& provimeve.
d) Bashk&punon né koordinimin e veprimtarive ndérmjet njésive bazé t& Fakultetit dhe me
njésité e tjera kryesore né pérbérje t& Kolegjit.

Neni 12

Drejtuesi i njésisé bazé
Drejtuesi i njésisé bazé &shté autoriteti drejtues akademik dhe pérfagéson até.
Drejtuesi i njésisé bazé thérret dhe kryeson mbledhjet e njésisé pérkatése.
Drejtuesi i njésisé bazg i pércjell drejtuesit t& nje31se kryesore prop021m1n pér programet e
reja t& studimit.
Drejtuesi i njésisé bazé harton raportin vjetor akademik t& veprimtarisé s& departamentit
dhe ja pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore.
Drejtuesi i nj&sisé bazé i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin mbi kriteret e
pranimit dhe kuotat e pranimit t& student&ve, t& transferuar/program t& dyté studimi.
Njésia bazé ngre komisionin e transferlmlt dhe e pércjell pér miratim te drejtuesi i njésisé
kryesore. : ,
Drejtuesi i njésis€ bazé pércjell pér miratim tek dekani listat e studentéve fitues, pér
programin e studimit q& ofron.
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Drejtuesi i njésisé bazg i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin mbi Kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik me koh& & ploté dhe t& pjesshme.

Drejtuesi i njésis€ bazé pércakton ngarkesén mésimore pér personelin akademik t& njésisé -
bazé dhe ia pércjell pér miratim drejtuesit t& njésisé kryesore.

Drejtuesi i njésisé bazé harton orarin mé&simor né fillim t& gdo semestri dhe ia pércjell
drejtuesit t& njésisé kryesore pér miratim. _

Drejtuesi i njésisé bazé pércakton pérfaqésues t& njésisé bazé si anétaré n& komisionin ad
hoc pér konkursin e rekrutimit t& stafit akademik dhe ia pércjell per miratim drejtuesit t&
njésisé kryesore,

Drejtuesi i njésisé baz& miraton grafikun, komisionet e sezoneve t& provimeve dhe tezen e
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar.

. Drejtuesi i njésisé bazé, me propozim t& titullarve t& léndéve/moduleve pérgatit programin

e provimit t& formimit t& pérgjithshém pérfundimtar (programi bachelor), t& cilin ia dérgon
studentéve né fillim t& semestrit t& dyts, :

Drejtuesi i njésisé bazé brenda fushés q& mbulon kjo njési, mund t& ngrejé grupe pune té
ndryshme me personel akademik me kohé t& ploté dhe ndihmésakademik, pér kryerjen e
veprimtarive t& ndryshme administrative, mésimdhgnies dhe/ose kérkimin shkencor.
Drejtuesi i njésisé bazg koordinon punén me zyrén e administrimit akademik/sekretaria
mésimore n& lidhje me t& drejtat dhe detyrimet e stafit akademik dhe studentit.

Drejtuesi i njésisé bazé pércakton temat e diplomés, pedagogét q& do t& udhéheqin punimin
e tyre, si dhe oponetét pérkatés, t& cilat pércillen pér miratim nga dekani i fakultetit brenda
muajit Dhjetor t& vitit t& fundit t& studimit.

Neni 13
Drejtuesi i Qendrés Kérkimore Shkencore

. Drejtuesi i Qendrés Kérkimore - Shkencore (QKSH) &shté autoriteti drejtues i késaj njésie

baz&. Detyrat dhe kompetencat e tij jang:

a. Drejton dhe synon t& garantojé integrimin e veprimtarisé kerklmore shkencore né até t&
mésimdhénies. :

b. Bashkérendon punén me drejtuesit e departamenteve dhe kontribuon né analizén e
planeve mésimore dhe programeve t& studimit, si dhe t& syllabuseve specifike.

¢. N& bashk&épunim me stafin e FE kontribuon né puné kérkimore e studime né fusha té
ndryshme t& zhvillimit t& ekonomisé e vendit, sipas pérshtatshmérisé¢ me fushat e
studimit.

d. Propozon dhe organizon konferenca shkencore, tryéza t& rrumbullakéta, workshop-e,
etj né nivel t& Fakultetit t& Ekonomisé apo edhe t& Kolegjit.

e. Bashk&punon me institucione t& tjera publike ose private, brenda dhe Jashte vendit né
kuadér t& kérkimit shkencor.

Neni 14
Komisioni i pérhershém '
Komisioni i pérhershém i njésisé kryesore &shté nj& organ kolegjial, i krijuar né nivel t&
njésis€ kryesore, Fakultetit t& Ekonomisg, i cili pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré.




2. Angtarét e kétij komisioni t& pérhershém vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e
personelit akademik t& njésis& kryesore, pér nj&é mandat 2-vjegar me & drejté rizgjedhjeje.
3. Funksionet dhe organizimi i komisionit t& pérhershém:
a) Shqyrton dhe propozon zhvillimin e aktiviteteve akademike dhe kérkimit shkencor né
kuadér t& njésisé kryesore; S
b) Rekomandon kritere lidhur me rekrutimin e stafit akademik;
¢) Monitoron zbatimin e politikave akademike brenda njésisé dhe sugjeron pérmirésime;
d) Bashk&punon me struktura t& tjera brenda kolegjit pér geshtje g€ lidhen me cﬂesme e
arsimit dhe kérkimit shkencor.

, Neni 15
Administratori i njésisé kryesore
1. Administratori i njésisé kryesore &sht& pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ t& njésisé& kryesore. '
2. Harton dhe ndjek zbatimin e buxhetit vjetor t& njésisé kryesore né bashk&épunim me
administratorin e institucionit dhé dekanin;
3. Siguron q& njésia kryesore t& pérmbushé standardet dhe kérkesat ligjore n& fushén e
administrimit dhe auditimit t& brendshém; : :
4. Kontribuon n& hartimin dhe zbatimin e politikave te zhvillimit institucional ng mvel
fakulteti. :
5. Ndjek mirémbajtjen e ambienteve dhe infrastrukturés né funksion t& zhvillimit t&
veprimtarive mésimore, kérkimore t& njéss kryesore. :
:6. Pérfagéson njésing kryesore né takime administrative brenda dhe jashtg institucionit, kur
autorizohet nga administratori i institucionit;

KREU IIT
VITI AKADEMIK DHE ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 16
Viti akademik
1. Studimet n& Fakultetin e Ekonomisg t& Kolegjit Universitar “Qiriazi” organizohen mbi

bazén e strukturés akademike, t& shpallur nga senati akademik. ‘

2. Viti akademik organizohet n& dy semestra, ku ¢do semestér ka njé kohézgjatje prej 15
javésh. Sasia mesatare e punés s& nj& studenti me kohg t& ploté gjaté njé viti studimesh
&shté 60 (gjashtédhjeté) kredite, ose 1500 (njé mijé e peséqind) oré mésimore, qé pérfshijng -
orét e mésimit n& auditor dhe orét e punés s& pavarur t& studentit.

3. Ngarkesa mé&simore javore né auditor pérfshin leksione, seminare, ushtrime dhe laboratorg,
si dhe seanca t& praktikave t& zhvilluara né auditor ose né institucione. Kjo ngarkes¢ nuk
mund t& tejkalojé 25 (njézet e pes€) or€ mésimore né javé, ku ¢do oré mésimore ka
kohgzgjatje prej 50 minutash.

Neni 17
Forma dhe ciklet e studimeve

1. NE& Fakultetin e Ekonomisg ofrohen studime me kohé t& ploté né:
a) Programi i studimit t& Ciklit t& Paré — Bachelor (BSc./BA)




b) Programi i studimit t& Ciklit t& Dyt — Master i Shkencave (MSc./MA)

. Programet e studimit ofrohen né& gjuhén shqipe
. Programe specifike ofrohen edhe n& gjuhén angleze.

Neni 18
Orari mésimor

. Koha, auditori ku zhvillohet mésimi, si dhe pedagogét q& zhvillojné l&éndé/modulin

pércaktohen ng orarin e propozuar nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratuar nga drejtuesi i
njésisé kryesore. Orari hartohet né fillim t& ¢do semestri dhe shpallet n& mjediset e FE.

. Kohézgjatja e orés mésimore &shté 50-minutéshe me ndérprerje 10 minuta midis tyre.

Neni 19
Kohézgjatja e studimeve

. Forma e studimeve &shté

-a) me kohé té plot&
b) kohé t& zgjatur

. Kohézgjatja maksimale e studimeve n& njé program studimi nuk mund t& jeté m& shumé

se dyfishi i koh&zgjatjes normale t& studimeve q& parashikon programi. N& kété afat nuk
pérfshihet periudha q& studenti ka pezulluar studimet.

3. Kohé&zgjatja normale e studimeve né njé& program studimi &shté pérkatésisht:

a) programi i studimit t& Ciklit t& Par& — Bachelor 3 vite (1-6 semestra)
b) programi i studimit t& Ciklit t& Dyt& — Master i Shkencave 2 vite (1-4 semestra)

. Studenti, q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit,

ka t& drejté t& aplikojé pér t& rifilluar studimet né t& njéjtin program studimi ose né njé
program tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né
programin e studimit t& Kolegjit Universitar “Qiriazi”.

. Kreditet e grumbulluara nga studenti. gjaté periudhés sé méparshme t& studimeve mund t&

transferohen, me vendim t& komisionit pérkatés t& ngritur nga njésia bazé. -

. Programet e studimit jan& t& organizuara n& 1énde/ module dhe t& vlerésuara me kredite,

sipas Sistemit Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS);

NG pérfundim t& studimeve t& Ciklit t& Par& — Bachelor, studenti duhet t& grumbullojé 180

kredite (ECTS) dhe diplomohet me provim t& p&rgjithshém pérfundimtar ose me punim
diplome.

. N& pérfundim t& studlmeve t& Ciklit t& Dyt¢ — Master i Shkencave, studenti duhet t&

grumbullojé 120 kredite (ECTS) dhe diplomohet me punim diplome/mikrotezg.

Neni 20
Programet e studimit

Programet e studimit t& ofruara nga FE jané:

1. Cikli i paré bachelor:
a. Menaxhim Biznesi (gjuhé shqipe dhe angleze)
b. Financg;
¢. Menaxhim Hoteleri-Turizém;




d. Informatiké Ekonomike dhe Biznesi (referohu vendimit Bordit t& akreditimit, Nr.
217(14.12.2024).

2. Cikli i dyt& Master i Shkencave .

‘a. Administrim Biznes (gjuhg shqipe dhe angleze);

b. Financé.

' Neni 21
Struktura e programit t& studimit

1. Programet e studimit pérbghen nga veprimtari formuese q& realizohen me kredite ECTS

referuar ligjit pér arsimin e larté, akteve nénligjore t& dala n& bazé dhe pér zbatim té& tij, si
mé& poshté:

a) L&ndé/ Module bazé (A) - Pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme;

- b) Léndé/ Module karkaterizuese t& programit (B) - Pérgatitje pér disiplinén shkencore;

¢) Le&ndé/ Module ndérdisiplinore/ integruese (C) - Néndisiplina, profile dhe grup —
1€nd& me zgjedhje;

d) Léndé/Module plotssuese (D) - Gjuhé t& huaja, njohuri informatike dhe praktiké
profesionale; ,

e) Detyrime pérmbyllése (E) - Provim i Pérgjithshém Pérfundimtar dhe/ose Punim
Diplome/ Mikrotezé.

. Veprimtarit€ formuese dhe grupimet né kategorité pérkatése hartohen dhe zbatohen sipas
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.
. Cdo program studimi shogérohet me kodin pérkatés.

Neni 22
Programi i 1éndés/modulit (Syllabusi)
. Pér ¢do veprimtari formuese hartohet programi i léndés/modulit (syllabusi) dhe béhet
rishikimi i tij n& p&rputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
. Programi i 1&nd&s/modulit pasqyron p&rshkrimin e léndés/modulit, detyrimet e studentit,
ményrén e vlerdsimit t& tyre, literaturén bazé t& detyrueshme dhe até t& rekomanduar.
. Programi i 1éndés/modulit hartohet nga titullari apo titullarét e veprimtarisé formuese dhe
miratohet nga drejtuesi i njésisé bazs. '

Neni 23
Plani mésimor
. Plani mésimor i ¢do programi studimi pérbén dokumentacionin kryesor me karakter t&

gjeré informativ, n& t& cilin pasqyrohen elementét e méposhtém:

a) Léndét/modulet e programit sipas vepramtarive formuese sipas vitit dhe semestrave
pérkatés, si dhe numrin i krediteve pér ¢do veprimtari formuese;

b) Shpérndarja e krediteve sipas secilés veprimtari formuese dhe komponentéve t& saj
mésimorg, t& cilat pérfshijné: orét né auditore (leksione, seminare, ushtrime praktike,
laboratorg, praktiké mésimore/profesionale) dhe orét e studimit individual.

. Plani mé&simor hartohet nga drejtuesi i njésisé baz& dhe miratohet nga drejtuesi i njésisé
kryesore.

. Neni 24
Kriteret e pranimit né ciklin e paré bachelor
. Pranimi n& programet e studimit t& ciklit t& par& n& FE &sht& i mundur pér ¢do kandidat, i
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cili:

a) Eshtéipajisur me dokumentacionin ligjor t& p&rfundimit t& arsimit t& mesém t& larté;

b) Plotéson kriterin e not&s mesatare t& pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore pér
vitin akademik vijues; |

c¢) Plotéson kriteret shtesé p&rcaktuar nga njésia kryesore pér programin e studimit ku
ka aplikvar (nése ka t& tillg);

d) Nuk rezulton i regjistruar né& nj& program tjetér studimi;

e) Regjistrohet prang njésisé kryesore ku &shtg shpallur fitues, brenda afateve té
pércaktuara sipas akteve ligjore dhe nénligjore, ¢do fillim viti akademik.

2. Ka paragqitur kérkesén dhe dokumentacionin pérkatés pér transferim t& studimeve prang
njésisé kryesore ku déshiron t& vazhdojé studimet, brenda afateve ligjore t& pércaktuara,
¢do fillim viti akademik.

3. Njésia bazé pérzgjedh dhe publikon studentét fitues, pér programm e studimit q& ofron,
pas miratimit nga drejtuesi i njésisé kryesore. '

Neni 25
Kriteret e pranimit né ciklin e dyté master i shkencave
1. Kiriteret e pranimit t& kandidatéve n& programet e studimit t& ciklit t& dyté propozohen nga

njésia kryesore pér miratim senatit akademik.

2. Pranimi n& programet e studimit t& ciklit t& dyt& — (Master i Shkencave) &sht& i mundur pér

kandidatst:

a) q& zotérojné diplomé universitare bachelor n& fusha t& ngjashme.

b) q&kané fituar diplomé master profesional né fusha t& ngjashme.

¢) q& ka fituar nj€ diplomé master i shkencave né fusha t& ngjashme dhe kérkon t& ndjeks
njé program t& dyt& studimi.

3. FE mund t€ njoh& kreditet e pérfituara né programet e studimit t& 01k11t t& dyté sipas pikés
2/b, ¢ t& kétij neni, me q&llim transferimin e tyre n& kéto programe. Lista ¢ studentéve
miratohet nga drejtuesi i njésisé kryesore. |

4. Kriter pranimi n& njé program studimi t& ciklit t& dyte “Master i Shkencave” &shté njohja
nga kandidati e njé prej pesé gjuhéve t& huaja t& Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht,
gjermanisht, italisht, spanjisht. N&se individi ka fituar nj& diplomé t& njé programi studimi
t€ kryer n& njé nga kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij
kriteri. Niveli i njohjes s& gjuh&s s& huaj pércaktohet me akt nénligjor.

Neni 26
Regjistrimi i studentéve
Kandidatét e shpallur fitues pérfitojné statusin e studentit dhe gézojné. te drejtén pér t&

ndjekur studimet n& vitin akademik perkatés, me kusht g€ t& kryejné regjistrimin pran&
sekretarisé mésimore/zyra e administrimit akademik, brenda afateve t& percaktuara né aktet
nénligjore t&€ dala n& bazg dhe pér zbatim t& ligjit.

2. Kandidati duhet t& dorézojé dokumentacnomn e nevojshém sipas udhézimeve, si dhe t&
nénshkruajé njé kontraté me institucionin.
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Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve g€ ofrohen, si edhe pér njohjen dhe vlefshméring brenda apo Jashte vendit t&
diplomés s& léshuar nga ky institucion.

Studentéve u ofrohet shérbimi i k&shillimit t& karrierés.

Neni 27
Regjistri i grupit mésimor/kursit
. Regjistri i grupit/kursit shté i vetmi dokument bazg pér t& evidentuar zhvillimin e mésimit
dhe evidentimin e mungesave t& studentit;
Regjistri i grupit/kursit merret nga pedagogu prané sekretarisé mésimore/zyra e
administrimit akademik pérpara fillimit t& mésimit dhe dorézohet prané saj ng perfundlm
té tij.

KREU IV
VLERESIMI I DIJEVE -
Neni 28

Kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit

Kontrolli i dijeve realizohet pérmes: testime me shkrim dhe me g0j&, ese, detyra kursi, pung

né grup, projekte, prezantime, praktika profesionale, provim pérfundimtar/punim

diplome/temé diplome-mikrotez&. Kontrolli i dijeve shérben pér vler&simin e progresit t&

studentit dhe mat pérvetésimin e objektivave formues e t& kompetencave profesionale &

programit nga studenti.

Instrumentet e vlerésimit bazohen né:

a. Frekuentim:
i. Pjesémarrja n& leksione &sht& né parim, fakultative. Titullarét e léndéve ose t&

gtupeve t& Iéndéve kang t& drejté t& pércaktojné njé pérqindje t& rekomanduar
t€ pjesémarrjes, e cila pasqyrohet né ményré t& qartd né permbajtjen e
programit t& l&ndés; :

ii. Pjesémarrja n& seminare &shté e detyrueshme dhe nuk duhet t€ jet& mé e voggl
se 75% e totalit t& oréve t& zhvilluara; _
iii. Pér praktikat mésimore/profesionale, t& cilat pérfshihen ng planin mésimor né

nivel programi ose 1&énde, zbatohet pika ii.
b. . Vlerésim t& vazhduar:
Vlerésimi i studentéve bazohet n& kombinim t& komponentéve t& ndryshém, t& cilét
pércaktohen n& programin e 18ndés dhe pérfshijng: nivelin e angazhimit n& seminare,
teste, kuice, provime t& ndérmjetme, detyra kursi, ese, projekte individuale apo né grup.
Pérbérja dhe pesha relative e secilit komponent pércaktohen nga titullari i l&énds,
pasqyrohen dhe komunikohen né fillim t& semestrit pérmes syllabusit.
c. Vlerésim pérfundimtar:
i.  Vlerésim pé&rfundimtar organizohet me shkrim, me gojé ose i kombinuar (me
shkrim e me gojé);
ii. Provimi pérfundimtar i 1&ndés/modulit organizohet n& datén dhe orarin e
pércaktuar né grafikun e provimeve, i cili hartohet dhe miratohet nga drejtuesi i
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njésisé bazé. Grafikét e provimeve shpallen jo mé voné se dy javé para fillimit
t€ sezonit nga sekretaria mésimore/zyra e administrimit akademik;
iii.  Studenti vlerésohet me piké, rezultati i t& ciléve, kthehet né noté.

‘Neni 29
‘Organizimi/ Sezoni i Provimeve

1. Provimet dhe r1prov1met zhvillohen brenda periudhave t& pércaktuara né strukturén
mésimore t& vitit akademik. Ndryshimet e mundshme né kalendarin akademik mund t&
behen & pakién deri né 1 (nj&) muaj pata fillimit t& sezonit t& provimeve.

2. Provimet organizohen né sezone: sezoni i provimeve t& dimrit, sezoni i provimeve t& Veres
dhe sezoni i provimeve t& vjeshtss.

3. Sezon riprovimesh mund t& shpallet vetém me vendim rektor1 Studenti mund t& japé deri
né 4 (katér) 1éndé/module. :

4. Pér studentét e vitit t& fundit t& programeve t& studimit t& ciklit t& paré dhe t& dyt&

| organizohet sezon paradiplomimi me vendim t& drejtuesit t& njésisé kryesore. Studenti
mund t& japé deri né 3 (tre) [éndé/modul.

5. Brenda sezonit studenti, nuk lejohet t& hyjé mé& shumé se nj€ heré né provimin e njé
lénde/moduli. ,

6. Studenti nuk mund t& hyjé né t& njgjtén dit€ né 2 (dy) provime né 1&nd&/module &
ndryshme' | . '

7. Né& sezonin e vjeshtés paraqiten p&r dhénien e provimeve vetém studentét qé jané vlerésuar

-~ me noté negative/nuk jan& paragitur né sezonin pérkatés.

8. Numri i provimeve t& mundshme pér t’u shlyer n& sezonin e vjeshtés &shté sa gjysma e
- provimeve t& vitit t& fundit akademik. Kur numri i lendeve/moduleve &sht& tek, numri i
provimeve &shté 50% plus 1.

Neni 30
Kushtet pér hyrje né provim
Studenti fiton t& drejtén e hyrjes n& provimin e léndés/modulit, kur:
a.  kaplotésuar kriteret e parashikuara n& programin e léndés/modulit;
b.  kap&rmbushur detyrimet kontraktore me IAL.

Neni 31
Teza e provimit
L. Tezat e provimit hartohen nga titullari/pedagogu i lendcs/moduht dhe shuméfishohet pas

miratimit nga drejtuesi i nJesme bazé.

2. Teza e provimit pérmban pyetje n& ményrg propocionale duke pérfshiré niveline njohurlve
t€ studentéve: nota 5-6, 6-7, 7-8, 8-9, 9-10.

3. Teza e provimit sekretohet nga sekretaria mésimore/zyra e administrimit akademik, pasi
studenti vendos t& dhénat e tij.

Neni 32
Zhvillimi i provimit
1. Provimet zhvillohen n& orén, datén dhe sallén e caktuar.
2. Studenti futet n& provim me njé nga dokumentet e identifikimit.
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. Ndalohet hyrja'né provim e personave t& tjers t& IAL-s&, me pérjashtim t& personave t&
autorizuar pér t& monitoruar/kontrolluar.

. N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve dhe materlaleve ndihmése t&
léndés/modulit pérkatés.

. Né rast t& shkeljeve t& rregullave t& provimit, pala ka t& drejtén e ankimimit me shkrim né
strukturat drejtuese brenda 24 oréve, t& cilat kang detyrimin t& kthejné pérgjigje brenda 48
oréve nga marrja e ankimimit,

. Néraste flagrante kur studenti kérkon t'i imponohet ose t& kércénojé me forma té ndryshme
anétarét e komisionit, kéta t& fundit nd&rpresin provimin dhe t& kérkojné ndihmén e & gjitha
instancave drejtuese brenda IAL-s& pér rivendosjen e kushteve normale t& zhvillimit t&
provimit,

Neni 33 v
Sistemi i vlerésimit
. Modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet e studentit pércaktohen né programin e léndés dhe
- behen t& ditura né fillim t& procesit mé&simor nga pedagogu i [éndés/modulit.

. Sistemi i vler&simit bazohet n& piké, t& cilat konvertohen né not&. Nota minimale kaluese
&shté 5 (pesé) dhe maksimale 10 (dhjetg).

Intervali i pikéve Nota Niveli i ECTS

0-44 . 4 (katér) F
45 — 54 5 (pesg) E
55-64 6 (gjashté) D
65-74 7 (shtatg) D
75 -84 8 (tet&) C
85-94 9 (néntg) B
95 -100 10 (dhjeté) A

| Neni 34

Vlerésimi pérfundimtar

. Vler&simi pérfundimtar kryhet nga pedagogu i léndés/modulit, duke respektuar peshén
specifike t&€ komponentéve t& vierésimit t& vazhduesh&m, sipas pércaktimeve né programin
e lendés/modulit.

. Pedagogu i Iénd&s/modulit, 7(shtat&) dité pas kryerjes s& provimit pérfundimtar informon
studentin pér rezultatin e provimit, duke marré n& konsideraté rezultatin e pérfituar nga
vlerésimi i vazhduesh&m. N& rastet kur studenti nuk &sht dakord me vlerésimin, ai ka 3(tre) -
dité né dispozicion pér ankesé me shkrim prané organit drejtues. Njésia kryesore mund t&
ngrejé nj& komision rivlerésimi kur e gmon t& arsyeshém ankimimin.

. Brenda 10 (dhjeté) ditéve nga zhvillimi i provimit pérfundimtar komisioni i provimit
dorézon né sekretaringé mésimore/zyrén e admmlstrlmlt akademik procesverbalin e
provimit.

. Provimet me shkrlm t€ studentéve ruhen nga pedagogu i lendes/modullt pér njé perludhe 6
(gjasht&) mujore pas p&rfundimit t& sezonit t& provimeve.
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Studenti ka t& drejté t& kérkojs p&rmirésimin e vlerdsimit pérfundimtar duke paragitur
kérkes€ me shkrim prang sekretarisé mésimore/zyrés s& administrimit akademik né sezonin
e riprovimeve dhe vetém pér dy 1&nds.

Neni 35
Praktika mésimore/profesionale ‘
Organizimi dhe zhvillimi i praktikés mé&simore/profesionale pércaktohen né ményré té

detajuar n€ programet e studimit dhe né& planet mésimore t& secilit fakultet.
FE mundgson realizimin e praktikés mésimore/profesionale népérmjet matréveshjeve té
bashk&punimit me subjekte t& treté, pérfshiré persona fiziks, persona juridik& dhe

~ institucione t& tjera, n& pérputhje me profilin akademik dhe profesional t& programit t&

studimit.

Studenti ka & drejté t& propozojé veté vendin ku déshiron t& kryejs praktikén
mésimore/profesionale, me kusht q& institucioni prités t& pérmbushé Kérkesat dhe
standardet e pércaktuara nga FE pér kété veprimtari formuese. ’

. N& pérfundim t& praktikés, studenti i nénshtrohet procesit t& vlerésimit nga mbikéqyrési i

autorizuar nga subjekti prités (person fizik, juridik apo institucion). Vler&simi realizohet
népérmyjet njé sistemi pikézimi, i cili mé pas konvertohet né noté pérfundimtare.

. N& rast t& mospérmbushjes s& programit t& praktikés mésimore/profesionale, studenti i

nénshtrohet rregullave t& vendosura si pér t& gjitha veprimtarits e tjera formuese.

. T€ gjitha shpenzimet e nevojshme pér realizimin e praktikés me51m0re/profe51onale né

terren mbulohen nga veté studenti.

Neni 36
Kushtet e kalimit né vitin pasardhés

Ka11m1 i studentit nga njé vit studimi ng tjetrin &shté& i kushtézuar nga permbushja e njé
numri minimal kreditesh.

Pér t& gjith€ programet e studimit, studenti i vitit t& paré mund t& kaloj& né vitin e dyté
vetém nése ka fituar t& paktén 20 (ECTS) kredite nga léndét e vitit t& paré.

Studenti i vitit t& dyt& kalon ng vitin e treté t& programeve t& studimit t& ciklit t& pare nése
ai ka fituar jo mé& pak se 60 (ECTS) kredite.

Studenti, g€ né pérfundim t& vitit akademik, ka lénd&/modul t& mbartur, mund t’i shlyejé
ato gjaté sezonit t& provimeve t& vjeshtés t& po atij viti akademik, pas paraqitjes s& njé
kérkese prang sekretarisé mésimore/zyrés sé administrimit akademik, pa asnjé detyrim
financiar shtesg. ‘
Studenti i viteve t&€ ndérmjetme q& ka 18nd&/modul t& mbartur duhet t& dorézojé njé kérkesé
pran€ sekretaris€¢ mésimore/zyrés sé administrimit akademik dhe t& kryejs pagesén

- pérkatése pér ¢do provim q& synon t& shlyejg, pérpara datés s& zhvillimit t& provimit, né

pérputhje me kontratén e shérbimit.

Studenti i cili nuk ka frekuentuar njé léndé/modul &shté i detyruar g8, n& fillim t& ¢do
semestri, t& paragesé njé kérkesg prané sekretaris€ mésimore/zyrés s& administrimit
akademik dhe t& kryejé pagesén pérkatése pér ndjekjen e léndés/modulit, n& pérputhje me
kontratén e shérbimit.
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Neni 37

Detyrime pérmbyllése
. Detyrimet pérmbyllése zhvillohen né sezonin e verés. Studenti q€ nuk paraqitet ose nuk
rezulton fitues ka t& drejté & riparagitet n& sezonin e ardhshém.
. N& pérfundim t€ studimeve né programet e studimit & ciklit t& paré (Bachelor), studenti
permbush detyrimet pérmbyllése pérmes njérés prej formave t& méposhtme:

a. Provimi i Pérgjithshém Pérfundimtar;

b. Punim diplome, ata q& ¢ arrijné ose tejkalojné pragun e notés mesatare 7(shtatg).
. Programi i provimit t& pérgjithshém pé&rfundimtar &shté gjithépérfshirés, me tema nga
fushat kryesore q& mbulon programi i studimit, pérzgjedhur nga stafi i njésis¢ bazg.
Drejtuesi i njésisé bazé . harton tezat me pyetjet e sugjeruara nga pedagogét e
léndéve/moduleve pérkatése. ' :
. Rregullorja e njésisé bazé pércakton kriteret q& duhet t€ plot&sojé-studenti i programit t&
ciklit t& paré pér mbrojtjen e detyrimeve pérmbyllése me punim diplome.
. Pér programet e studimit t& ciklit t& dytg, Master i Shkencave, detyrimi pérmbyllés
zhvillohet me temé d1plome/m1kroteze

Neni 38
Organizimi i mbrojtjes sé diplomés
. Temat e diplomé&s dhe pedagogét q& do t& udhéheqin punimin e tyre, pércaktohen nga
‘departamenti pérkatés dhe miratohen nga dekani i fakultetit brenda muajit Dhjetor t& vitit
1€ fundit t& studimit.
. -Studenti mund t& paraqesé preferencat e tij pér temén e diplomés dhe udh&heqésin
shkencor, Departamenti i vlerson kéto kérkesa né pérputhje me objektlvat e programlt dhe
kapacitetet ekzistuese.
. Pérgatitja dhe paraqjitja e temés s& diplomés béhet sipas rregullores t& diplomimit hartuar
nga njésia bazég.
. Punimi/tema e diplomés/mikrotez& mbrohet para nj& komisioni t& pérbérs nga 5 anétaré, t&
cilét propozohen nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore.
. Mbrojtja e diplomés &shté publike.
. Vleré&simi bghet me not& brenda dités s& mbrojtjes.

Neni 39
. Léshimi i diplomave
. N& pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomén pérkatése. Elementét
pérbérés, forma dhe procedura per regjistrimin e diplomé&s, pércaktohen me aket ligjore né
fuqi. ‘
. Diploma ¢ léshuar né pérfundim t& cikleve t& studimit shogérohen me suplementm e
diplomés.
. Diplomat q& u pérkasin cikleve t& ndryshme t€ studimit jan& me ngjyra t& ndryshme;
. Diploma shkruhet n& gjuhén shqipe dhe nénshkruhet nga drejtuesi i njésisé kryesore, si dhe
nga Rektori i IAL-s&. Pér secilin prej tyre shénohét emri, mbiemri, grada dhe titulli
shkencor. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e institucionit.
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Neni 40
Suplementi i diplomé&s

Diploma, e léshuar n& pérfundim t& programit t& studimit t& ciklit t& paré dhe t& dytg,
shogérohet me suplementin e diplomés.

Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me standardet e hapésirés Evropiane té&
Arsimit t& Larté.

Suplementi i diplomés &shté né gjuhén shqipe dhe né& gjuhén angleze.

KREU V
STATUSI 1 STUDENTIT

Neni 41
Fltlml dhe humbja e statusit t& studentit

Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij n& Fakultetin e Ekonomisé t&6 KUQ. T& drejtat
~ dhe detyrimet e studentit p&rcaktohen n& aktet ligjore, né Statut, n& Rregulloren e KUQ -
dhe né kété Rregullore.
Kandidati i shpallur fitues q€ merr statusin ¢ studentit, ndjek studimet né& v1tm akademik
dhe né programin e studimeve ku &sht& pranuar.
Statusi i studentit humbet:
a) me pérfundimin e studimeve dhe pajisjen me diplomé;
b) né rastin e gregjistrimit t& studentit nga ky institucion sipas parashikimeve hg]ore
¢) kur vértetohet se studenti nuk ka pérmbushur ose ka humbur kushtet dhe kriteret e
pércaktuara pér t& drejtén e studimit;
d) NE& rast braktisjeje t& studimeve pa arsye dhe pa ndjekur procedurat e parashlkuara pér
ndérprerjen e studimeve;
e) Pér shkelje t& rénda ose té perserltura t€ parashikuara né rregulloret e institucionit;
f) Kur dénohet me burgim pér njé& vepér penale.

Neni 42
Pezullimi i studimeve

Studenti mund t’i pezullojé studimet dhe i rifillojé ato, né pérputhje me rregullat e

pércaktuara né kété rregullore dhe ato t& njésive bazé.

Studenti mund t& ndérpresé studimet né gdo kohé t& vitit vetém pér kéto raste

a) Kur sémuret pér periudha t§ gjata, t& dokumentuara me raport komisioni mjeko - ligjor;

b) N& raste t& fatkeqésive familjare apo né kushte ekonomike t€ véshtira, t& dokumentuara
nga institucionet pérkatése.

c) N& rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime né institucione t& tjera t& arsimit t&
larté vendase ose t& huaja.

Rikthimi i studentit pércaktuar ng pikén 2 t& kétij neni bshet n& fillim t& ¢do semestri, por

Jo mé voné se dy javé nga fillimi i tij.

Pezullimi i studimeve b&het me lejen e dekanit. Pezullimi i studimeve mbi 5 (pesé) vjet

behet me miratimin e rektorit. Pezullimi i studimeve fillon q& nga momenti i miratimit t&

lejes nga drejtuesi i njésisé kryesore ose rektori. ‘
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10.

Studenti plotéson dokumentat pér pezullimin e studimeve prané sekretarisé mésimore/
zyrés s&€ administrimit akademik.

Rifillimi i studimeve b&het vetém né fillim t& vitit akademik dhe Jo mé& voné se dy javé nga
fillimi i tij. ' :
Studenti g€ ka pezulluar studimet, i njihen t& gjitha detyrimet ¢ shlyera deri né vitin q& éshtg
shk&putur. Me rifillimin e studimeve, studenti duhet t& shlyejé detyrimet e reja & lindin
pér shkak t& ndryshimit t& planit m&simor dhe programeve t& léndéve/moduleve.

Neni 43
Shképutja e studentit nga programi

Studenti q& shképutet né kuadrin e projekteve e programeve ndérkombétare, né & cilat
Kolegji Universitar “Qiriazi”/Fakulteti merr pjesg, lirohét nga detyrimet e frekuentimit
parashikuar né kété rregullore.

Studentit i nJ1hen provimet e dhéna jasht& shtetit pér léndét/modulet e ngjashme, mbi bazén
e nj¢ marréveshje t& nénshkruar paraprakisht. Njésia bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit kujdeset t& krijoj& njé plan individual me q&llim g8 studenti t& shlyejé detyrimet
pér 1éndét/modulet e tjera.

Neni 44
Transferimi i studimeve
Fakulteti i Ekonomisg ofron mund&si pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve,

midis programeve t& t& njgjtit cikél studimi, brenda kolegut apo nga institucione t&
ndryshme t€ arsimit t& lartg.. :

Transferimet lejohen vetém né fillim t& vitit akademik.

Periudhat ¢ studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, t& shlyera né institucione t&
tjera t& vendit ose t& huaja, njihen dhe njésohen, nga piképafnja € s& drejtés pér t& vazhduar
arsimimin, né nj& program studimi t& njéjté ose t& ngjashém;

Njohja e krediteve pas paraqitjes s& kérkesés pér vazhdim t& studlmeve béhet me vendim
t€ komisionit t& miratuar nga drejtuesi i njésisé kryesore.

. Kreditet minimale t& domosdoshme pér transferimin e studimeve né vitin e dyré duhet t&

jené t& paktén 20 (ECTS) kredite nga léndét e vitit t& parg. Studenti i vitit t& dyt& kalon né
vitin e freté, t& programeve t& studimit t& Ciklit t& Paré, nése ai ka fituar jo mé pak se 60
(ECTS) kredite.

Lista e studentéve t& transferuar, bashké me vendimet pérkatése t& miratuara nga komisioni
i ngritur nga njésia kryesore/bazg, i dérgohet sekretarisé mésimore/zyrés s& admmlstrlmlt
akademik nga drejtuesi i njésisé kryesore.

NE rast se studenti nuk bie dakord me vendimmarrjen e Komisionit t¢ Njohjes dhe
Ekuivalentimit t& Studimeve, ai mund ta apelojg vendimin né organet drejtuese.
Dokumentacioni i ekuivalentimeve ruhet né dosje t& veganta n& njésiné kryesore dhe
arkivohet sipas procedurave pérkatése.

Pér t& gjitha eku1valent1met mbahet njé regjistér i veganté ku regjistrohen Zg]ldh_]et e dhéna
dhe vendimet e marra.

Njé kopje e dosjes s& transferimeve administrohet dhe ruhet né sekretarme mésimore/ zyra
¢ administrimit akademik.
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, Neni 45
Komisioni i njohjes dhe ekuivalentimit té studimeve .

1. Komisioni i njohjes dhe ekuivalentimit t& Studimeve &shté njé komision ad hoc qé
ngrihet nga njésia bazg. Ky komision shqyrton dokumentat e paraqitura nga aplikanti,
dhe merr vendim pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t& fituara nga studenti
q€ transferohet me qéllim vazhdimin e studimeve né két€ Kolegj. Komisioni vendos se
cilin apo cilat 1&ndé/module i njihen studentlt sipas planeve mésimore, pérgatit
dokumentacionin dhe vendimin pérkatés pér ¢do aplikant dhe ia pércjell ate dekanit t&
fakultetit.

2. Njé 1&ndé&/modul njihet si i vlefshém (ekuivalentohet) kur ka emértim t8 njéjté/té
ngjashém, apo q& né pérmbajtjen e tij, trajton tema mésimore t& njéjta dhe ka njé
pérputhje t& saj dhe t& ngarkesés n& auditor né pérbérje t& programit t& studimit qé
zhvillohet ng njésing bazg t& Kolegjit.

- 3. Komisioni bén ekuivalentimin e 1éndés/modulit q& ka dhéné studenti me lénd&é/modulet
respektive t& programit t& studimit, duke patur parasysh kreditet e tyre programin e
modulit, si¢ pershkruhet mé sipér, si dhe notén e marré.

4. N& funksion t& numrit t& krediteve t& njohura pércaktohet viti ku do t€ regjistrohet
studenti n& pérputhje me nenet e k&saj rregulloreje dhe kreditet q& plotéson studenti sipas

~ programit t& studimit ku &sht& pranuar.

Neni 46
Ndjekja e njé programi té dyté studimi
1. Ind1v1det q€ kan& pérfunduar njé program studimi, kané té drejté t& ndjekin nje program t&
dyté studimi t& t& njgjtit cikél. N& két& rast, kandidatét pérballojng koston e ploté t&
studimeve. Nga ky rregull pérjashtohen studentét e shkélqyer, sipas kritereve dhe
procedurave qé parashlkon ligji pér arsimin e lart& dhe aktet nénligjore t& dala n& zbatim t&
tij;
2. Pranimi i kandidatéve béhet né bazé t& mundésive t& FE dhe né pérputhje me udhézimet e
- MAS I&shuar pér két& q&llim.
3. Kriteret mbi t& cilat organizohen kéto studime jang:
a. Kka fituar diplomé& master profesional né fusha t& ngjashme.
b. ka fituar nj& diplomé master i shkencave n& fusha t& ng]ashme dhe kérkon t& ndjeké
njé€ program t& dyt8 studimi.

KREU VI
TE DREJTAT DHE DETYRAT E STUDENTEVE, STAFIT AKADEMIK DHE
NDIHMESAKADEMIK

Neni 47
T& drejtat e studentit
Studenti ka t& drejté:
a) ‘Té&ndjeké leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtaritg e tjera mésimore sipas rregulloreve
pérkatése;
b) NE pérshtatje me kurrikulén e ¢do programi, studenti &shté i detyruar t& zgjedhé nj8 numér
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d)
€)

g)

h)
i)

k)

t€ caktuar l&éndésh/modulesh me zgjedhje.

T¢& pérdort, sipas rregullave pérkatése, t& gjitha mundésité dhe pajisjet & ofron IAL pér
t& realizuar programin mésimor, aktivitetin shkencor, bibliotekén, mjediset sportive dhe
kulturore etj;

T€ marré pjesé né zgjedhje dhe t& perfaqesohet né organe drejtuese t€ TAL-s&;

T¢ perfitoje nga marréveshjet. ndéruniversitare t& lidhura midis Kolegjit Universitar
“Qiriazi”/FE dhe Kolegjeve apo universiteteve t& tjera brenda dhe jashté vendit;

Té pérfitoj€ bonuse t& veganta q8 administrohen dhe akordohen nga Kolegji sipas kritereve
t€ caktuara nga bordi i administrimit;

Té shprehé opinionin e tij lidhur me cilésing e mésimdhénies, cilésing e sh&rbimit brenda
TAL-s&;

T& njihet me planet mésimore t& programeve t& studimit;

T& njihet me detyrimet semestrale dhe vjetore;

Studenti ka t& drejté t& kryejé veprimtari t& tjera me karakter kulturor, shkencor, sportiv e
zbavités brenda ose jasht& IAL-sé; ' ,

Studenti ka t& drejté t& organizohet né& aktivitete me karakter demonstrativ/protesté me
kérkes& t& shoqatave t& tyre, t& njohura ligjérisht.

Neni 48
Detyrimet e studentit

Studentit ka detyré:
a) T&njoh& me hollési rregullat, detyrimet e tij dhe t& jet& i vetédijshém pér zbatimin e tyre

brenda IAL-sg;

b) Te zbatojé t& gjitha rregullat q& rrjedhin nga statuti dhe rregullorja e KUQ, si dhe nga

kjo rregullore dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor;

-¢) Té plotésojé t& gjitha detyrimet e pércaktuara né& planin mésimor dhe programet e

1éndéve/moduleve;

d) Té respektojé rregullat q& lidhen me procesin mésimor;
e) Te respektojé kodin e etikés t& Kolegjit Universitar “Qiriazi”;
f) T& shlyejé t& gjitha detyrimet kontraktore.

1.

Neni 49
Shkelje disiplinore
Shkelje disiplinore konsiderohet ¢do veprim i kryer nga studenti, q& cénon personalitetin e

¢do personi si, staf akademik, ndihmé&sakademik, administrativ, si dhe kundrejt ¢do studenti
brenda IAL-sé&.

Masat disiplinore jané:

a) késhillim;

b) vérejtje me shkrim;

c¢) pezullim pér njé vit t& studimeve;

d) humbje e statusit t& studentit me ¢regjistrim.

Masa disiplinore vendoset nga késhilli i etikés. Kundér kétij vendimi, studenti ka t& drejté
t& paraqes€ ankim me shkrim prang rektorit, i cili shqyrton ankesén dhe merr vendim
pérfundimtar. Studenti mund t& ankimoj& kété vendim n& gjykaté.
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Neni 50
Késhillat e studentéve

1. Studentét kang t€ drejté t& organizohen né& késhilla studentoré né nivel t& njésisé kryesore,
né€ nivel IAL-je, si dhe né nivel kombétar.

2. Procedurat pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e tyre pércaktohen né statutin, _
rregullore € IAL-sé dhe né propozimet e paraqgitura nga studentét.

3. Késhillat e studentgve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studentéve sipas akteve ligjore. N&

. rastet kur hjé individ i zgjedhur né késhillat e studentgve pérfundon studimet universitare,

largohet, jep dorgheqgjen, ndaj tij &sht& marré vendim pér shkelje disiplinore, kryen njé
vepér t& dénueshme penalisht, ai z&vendésohet nga kandidati pasardhés né renditje ‘pér nga
numri i votave t& grumbulluara né zgjedhjet e fundit, deri né pérfundim t& mandatit t& nisur.

4. Késhillat e studentéve jané organizime t& pavarura & studentéve. Ato nuk zhvillojné
veprimtari politike dhe ekonomike. ‘

5. Késhillat e studentéve promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojng
pérfagésimin e tyre n& organet drejtuese t& Kolegjit Universitar “Qiriazi.

6. Késhillate studentéve japin mendime dhe propozime pér ¢éshtje me interes t& pérgjithshém
té institucionit si, programet e studimit, rregulloret mésimore, t& drejtat studentore cilésing
e shérbimeve, si dhe veprimtari kulturore, artistike e sportive.

7. IAL mbgshtet financiarisht késhillat e studentéve sipas rastit dhe mundésive pér realizimin
e veprimtarive t& tyre.

Neni 51 _
T& drejtat e stafit akademik dhe atij ndihmésakademik

Té& drejtat e stafit akademik dhe atij ndihmésakademik j jané:

a) Te shfrytézojné t& gjitha mundésité ekzistuese né IAL, njésité kryesore dhe bazé duke
respektuar rregullat e pércaktuara né aktet rregullatore t& institucionit.

b) T& kérkojn& nga studentst respektimin e kérkesave t& ligjit, statutit dhe rregulloreve te
[AL-sé.

¢) Te kérkojn€ nga organet drejtuese t& IAL-s& respektimin e gjithé t& drejtave q& u siguron
atyre ligji dhe aktet nénligjore né fuqi.

d) N funksion t& zhvillimit t& programit t& léndés, pedagogu ka t& drejts t& pérdor forma sa
mé t€ larmishme né mésimdhénie me géllim t&¢ mundésojé arritjen e objektivave t&
pércaktuara.

Neni 52
- Detyrat e stafit akademik dhe ndihmésakademik
Detyrat e stafit akademik dhe atij ndihmésakademik jang:

1. T& hartojn& dhe p&rmirésojné ¢do fillim viti programet e léndéve/moduleve né pérputhje
me kodin e cil&sisé. Kopje t& programit léndor/modulit pedagogu e dorézon né departament
dhe prang NJSBC. _

2. Té& zhvillojné aktivitetin mésimor, duke zbatuar me p&rpikgri orarin e publikuar.

3. Té hartojné n& kohén e duhur tezén e provimit dhe t’a shumeﬁshOJne at€ pasi t& firmoset
nga drejtuesi i njésisé bazé.
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4. Ne fillim & ¢do viti akademik, pedagogét informojné studentét mbi pérmbajtjen, natyrén,
shirirjen, detyrimet dhe ményrén e zhvillimit t& léndéve/moduleve, né pérputhje me
programet mésimore. ' |

5. Udhéheqési i temave te diplomés “Master i Shkencave” nuk mund 18 mbik&qyré mé shumé
se 5 (pes€) student& njgkohésisht.

- 6. Nerast té& shkeljeve t& akteve ligjore dhe nénligjore nga ana e pedagogut, ndaj tij K&shilli i

Etik&s merr masa disiplinore, & cilat mund t& pérfshijné:

a) Ké&shillim;

b) Vérejtje me shkrim;

¢) Paralajmérim pér largim nga puna;
d) Largim nga puna.

KREU vII
DISPOZITA KALIMTARE DHE T§ FUNDIT

Neni 53

1. Aktet e ndryshme t& Fakultetit dhe rregulloret e brendshme t& njésive bazg, sipas
specifikave & tyre, t& harmonizohen me dispozitat e késaj rregulloreje.

2. Rregullorja e vjetér ekzistuese e Fakultetit Ekonomisé shfugizohet.

‘ Neni 54
Kjo rregullore hyn né fuqi dhe e shtrin veprimtaring, duke filluar nga viti akademik 2025-2026

me miratimin e saj.

Miratuar me Vendim t& Senatit Akademik t& Kolegjit Universitar "Qiriazi", Nr.é 2, Prot., -
Daté /8/ £8025.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

Prof. Dr. Gjoké ULDEDAJ
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